
VIII. Český jazyk – literatura   (čtvrtek 15. 10. 2020) 

1) Všichni si čtěte knížku od Boženy Němcové, kterou máme zadanou od 
začátku školního roku. Měli bychom ji rozebírat 5. listopadu, tak buďte 
připraveni, až se vrátíme do školy. 

2) Přečtěte si text na straně 15 – bajky podle Ezopa, ústně si projděte úkoly 
dole v růžovém rámečku. 

3) Do sešitu si zapište: 

Bajky – autorem údajný otrok Ezop 

- krátká vyprávění, z nichž plyne ponaučení – obvykle v nich vystupují zvířata, 
která představují záporné lidské vlastnosti = personifikace (zosobnění – 
zvířata či věci mají lidské vlastnosti či schopnosti) 

4) Další zápis: (pokračování antické literatury) 

Starověký Řím 

- římská literatura navazuje na řeckou – přebírá její žánry i příběhy 

- psána latinsky 

Komedie – Titus Maccius Plautus – hra Pseudolus – hlavní postavou je mazaný 
otrok, který si dělá legraci z pánů 

Poezie: 

 – eposy – Publius Vergilius Maro – epos Aeneis – o založení města Říma 

- Publius Ovidius Naso – milostná lyrika Umění milovat, veršovaný soubor 
řeckých a římských bájí Proměny 

 


